
 

 

 

 

CIASU  
 
 
 
 

Centro Internazionale 

Alti Studi Universitari 

 

Sede Legale: Via Gravinella – Contrada Giardinelli – 72015 FASANO (BR) – tel e fax 080.5968331 

Sede Amministrativa: Via Gulio Petroni,15/F – 70122 Bari – tel e fax .080.5968331  
E.mail: ciasu.formazione@tin.it - Codice Fiscale e Partita IVA: 01680590740 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE NONCHÉ PRESIDENTE  

N. 02 DEL 29/02/2024 

 

OGGETTO: RICHIESTA DI PREVENTIVO FINALIZZATO ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D.LGS. N. 36/2023, DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP IN 

FASE ESECUTIVA PER L’INTERVENTO DI “RECUPERO INFRASTRUTTURA UNIVERSITARIA CIASU PER 

ATTIVITÀ DIDATTICA E FORMATIVA”, LAVORI DI COMPLETAMENTO, DI RISANAMENTO 

CONSERVATIVO E DI MESSA A NORMA DEL CENTRO INTERNAZIONALE DI ALTI STUDI 

UNIVERSITARI IN LOCALITÀ LAURETO DI FASANO (BR), C.DA GIARDINELLI, PATTO PER LO 

SVILUPPO DELLA REGIONE PUGLIA 2014-2020. DGR 545/2017. CUP B55C18000020002. DECISIONE 

A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 17, COMMI 1 E 2, DEL D.LGS. N. 36 DEL 2023. 

 

PREMESSO CHE: 

- presso la sede del CIASU sita in Fasano (BR) sono in corso di esecuzione i lavori di cui in oggetto e 

si rende necessario un supporto giuridico, amministrativo ed operativo al RUP poiché il RUP è 

l’unica dipendente del CIASU ed è già impegnata dal carico ordinario di lavoro; 

- a mezzo del portale EmPULIA in data 20/02/2024 è stata inviata richiesta di preventivo finalizzato 

all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, per tale supporto 

giuridico, amministrativo ed operativo al RUP all’o.e. Avv. Nunzia Nobile, P. IVA 07917100724, 

soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali; 

- RUP della procedura di che trattasi è stata individuata la Dott.ssa Flavia Cimino, unica dipendente 

del CIASU; 

- entro il termine fissato è pervenuto il preventivo dell’o.e. Avv. Nunzia Nobile, P. IVA 07917100724; 

- nella seduta riservata di cui al verbale n. 1 del 23/02/2023 il RUP ha proceduto all’apertura ed 

all’esame della documentazione amministrativa trasmessa, ammettendo l’o.e. Avv. Nunzia Nobile, P. 

IVA 07917100724 al prosieguo delle operazioni; 

- nel corso della medesima seduta, il RUP ha proceduto all’apertura dell’offerta economica dell’o.e. 

Avv. Nunzia Nobile, P. IVA 07917100724, che ha offerto di svolgere le attività di cui alla richiesta di 

preventivo per un prezzo pari ad €21.600,00, oltre Cassa ed IVA se dovuta; 

 

ATTESO CHE: 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, del D.Lgs. n. 36 del 2023, “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 14 con le seguenti modalità: [..] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 



 

 

 

 

CIASU  
 
 
 
 

Centro Internazionale 

Alti Studi Universitari 

 

Sede Legale: Via Gravinella – Contrada Giardinelli – 72015 FASANO (BR) – tel e fax 080.5968331 

Sede Amministrativa: Via Gulio Petroni,15/F – 70122 Bari – tel e fax .080.5968331  
E.mail: ciasu.formazione@tin.it - Codice Fiscale e Partita IVA: 01680590740 

 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

- ai sensi dell’art. 50, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 36 del 2023: “Le stazioni appaltanti 

pubblicano sul proprio sito istituzionale i nominativi degli operatori consultati nell’ambito delle 

procedure di cui al comma 1”; 

- ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36 del 2023: “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

- ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36 del 2023: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui 

al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale”; 

- ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D.Lgs. n. 36 del 2023: “1. Nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 

attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e 

di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di 

un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

- ai sensi dell’art. 52, comma 2, del D.Lgs. n. 36 del 2023: “2. Quando in conseguenza della verifica 

non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante 

procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 

comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 

procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici 

mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento”; 

- ai sensi dell’art. 55, comma 1, del D.Lgs. n. 36 del 2023: “La stipulazione del contratto avviene entro 

trenta giorni dall’aggiudicazione”; 

- ai sensi dell’art. 55, comma 2, del D.Lgs. n. 36 del 2023: “I termini dilatori previsti dall’articolo 18, 

commi 3 e 4, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea”; 

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36 del 2023: “1. Il contratto è stipulato, a pena di nullità, 

in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel 

rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della 

stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso 

di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 

o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014”; 

 



 

 

 

 

CIASU  
 
 
 
 

Centro Internazionale 

Alti Studi Universitari 

 

Sede Legale: Via Gravinella – Contrada Giardinelli – 72015 FASANO (BR) – tel e fax 080.5968331 

Sede Amministrativa: Via Gulio Petroni,15/F – 70122 Bari – tel e fax .080.5968331  
E.mail: ciasu.formazione@tin.it - Codice Fiscale e Partita IVA: 01680590740 

 

CONSIDERATO CHE: 

- le attività affidate all’o.e. Avv. Nunzia Nobile, P. IVA 07917100724 riguarderanno: supporto al RUP 

nel corso delle riunioni e delle comunicazioni con l’appaltatore, supporto al RUP nella redazione di 

comunicazioni all’appaltatore, supporto al RUP nell’attività di autorizzazione del subappalto, 

supporto al RUP nel corso di altre vicende non patologiche dell’appalto, pareri sulla normativa e 

sulla giurisprudenza in materia di appalti pubblici afferenti all’esecuzione dei lavori di che trattasi. È 

esclusa qualsiasi attività non menzionata, ivi compresa l’attività professionale in caso di eventuali 

contenziosi. Ulteriori attività potranno essere quotate su richiesta; 

- tale affidamento sarà finanziato, se possibile, mediante Patto per lo Sviluppo della Regione Puglia 

2014-2020. DGR 545/2017; in subordine, sarà finanziato con fondi propri del CIASU; 

- all’atto della stipulazione del contratto l’aggiudicatario dovrà trasmettere propria polizza 

professionale; 

 

ATTESO CHE: 

- il corrispettivo definitivo dovuto in favore del dell’o.e. Avv. Nunzia Nobile, P. IVA 07917100724 è 

pari ad €21.600,00 oltre Cassa ed IVA se dovuta; 

- l’offerta può dirsi congrua e conveniente; 

 

DATO ATTO CHE: 

- ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. n. 36 del 2023, l’o.e. ha attestato mediante il DGUE il possesso dei 

requisiti di natura generale; 

- allorquando nel corso dell’intero rapporto contrattuale non dovesse essere confermato il 

possesso dei requisiti generali si procederà alla risoluzione del contratto ed all’escussione della 

garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico 

dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dal CIASU per un periodo da uno a 

dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

- il CIG attribuito alla presente procedura è B085AE3254; 

- non sussistono situazioni di conflitti d'interesse, anche potenziale, tali da pregiudicare l’esercizio 

imparziale delle funzioni e compiti attribuiti in relazione al presente procedimento; 

 

VISTI:  

- il D.Lgs. n. 36 del 2023; 

- lo statuto del CIASU; 

- l’atto costitutivo del Consorzio; 



 

 

 

 

CIASU  
 
 
 
 

Centro Internazionale 

Alti Studi Universitari 

 

Sede Legale: Via Gravinella – Contrada Giardinelli – 72015 FASANO (BR) – tel e fax 080.5968331 

Sede Amministrativa: Via Gulio Petroni,15/F – 70122 Bari – tel e fax .080.5968331  
E.mail: ciasu.formazione@tin.it - Codice Fiscale e Partita IVA: 01680590740 

 

Tanto premesso, si propone, previa approvazione del procedimento sin qui espletato, l’adozione 

della determina a contrarre e di affidamento del servizio di supporto giuridico, amministrativo ed 

operativo al RUP in fase esecutiva per l’intervento di “Recupero infrastruttura universitaria CIASU 

per attività didattica e formativa”, lavori di completamento, di risanamento conservativo e di messa 

a norma del centro internazionale di alti studi universitari in località Laureto di Fasano (BR), c.da 

Giardinelli, Patto per lo Sviluppo della Regione Puglia 2014-2020. DGR 545/2017. CUP 

B55C18000020002 all’o.e. Avv. Nunzia Nobile, P. IVA 07917100724 per un importo pari ad 

€21.600,00 oltre Cassa ed IVA se dovuta, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b), del D.Lgs. n. 36 del 2023; 

       Il RUP 

      Dott.ssa Flavia CIMINO 

 

IL PRESIDENTE NONCHE’ DIRETTORE GENERALE 

Esaminata e fatta propria l’istruttoria e la proposta 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa che si intendono integralmente riportati ed approvati: 

- di approvare tutti gli atti del procedimento sin qui condotto; 

- di aggiudicare il servizio di supporto giuridico, amministrativo ed operativo al RUP in fase 

esecutiva per l’intervento di “Recupero infrastruttura universitaria CIASU per attività didattica e 

formativa”, lavori di completamento, di risanamento conservativo e di messa a norma del centro 

internazionale di alti studi universitari in località Laureto di Fasano (BR), c.da Giardinelli, Patto per lo 

Sviluppo della Regione Puglia 2014-2020. DGR 545/2017. CUP B55C18000020002 all’o.e. Avv. 

Nunzia Nobile, P. IVA 07917100724 per un importo pari ad €21.600,00 oltre Cassa ed IVA se 

dovuta, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36 del 2023; 

- di autorizzare il RUP a porre in essere gli atti conseguenziali e conseguenti; 

- di dare mandato al RUP di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul portale 

informatico del CIASU ed alle comunicazioni di prammatica; 

- di impegnare le somme necessarie per la spesa di che trattasi; 

- di portare in ratifica il presente provvedimento al prossimo C.d.A. 

      Il Direttore Generale nonché Presidente 

       Prof. Avv. Ignazio Lagrotta 

  


